rūm regna tandem accesserit? Quod Catholici cognomine à maioribus accepto summopere gloriatur? Quod impiorum libris, Satanaeque ministris utrasque Pyraeumorum fauces, omnemque aditum penitus intercluserit, et ab improba spe conatusque perpetuo depulerit? Quod vehementissimo veteris disciplinae instaurandæ studio ardeat? Quod sibi persuasum habeat, eamdem profecto ubique esse, semperque fuisse Religionis, reique publicae fortunam; nec posse illam corrue, ut non cetera omnia populorum praesidia, atque ornamenta, eodem labefactata motu concidant?

Nullae igitur cohortes, nulli exercitus quamquamvis maximi, melius tueri vos poterunt ab his periculis, seditionumque procellis, quam præcepta vobis à Religione præscripta, si tamen ea religiose colenda atque observanda curetis. Quid enim ardentiore in Regem amorem ac venerationem in vobis excite? Quid vos magis deterreat nequid vel cogitatione in eum peccatis, quam verba illa præclara, quibus dilucide ac luculenter ostenditur: Reges terræ ipsius Dei nomine ac beneficio in ceteros homines tenere principatum? Quid vos alacriores promptioresque efficiat, ut Regi obtemperetis, quam vox illa divina, quæ admonet, hanc Dei esse voluntatem? Quis dum perpendit illa verba, per me reges regnanti, non sentiat, temere Deo irrogari, quidquid injuriae principibus, quidquid ministris, quidquid legibus ad omnium felicitatem latit, quandoque infertur, et licet si hominum judicia Neque vos perturbet, AA. si quis eo recordiae

procresserit, ut vos regum mancipia, arbitrio carentia, suo stultissime appellare audeat. Esto: aequalia omnium jura fingamus: par similisque auctoritas jubentibus et parituris concedatur. Quis cogit suppliciis sceleratos? Quae tandem erit obedientia, quae imperatorem militi, parentibus filios, populum magistribus conciliat, naturalique iungit societate? Qua quidem sublata, quid reliquum est miseris mortalibus praeter silvas, et ferarum antra recessusque? Quum animus rationis sit compos, éque altissimo domicilio delapsus, recte is solus liber habendus, qui non obedit cupiditat, qui effraenatis impotentissimisque motibus imperat, qui beatitudinis aeternae, germanaeque libertatis sedem perpetuo intuetur, qui nihil agit, nihil cogitat, nihil et loquitur, nisi quod ab ea profisciscitur, eodemque refertur. Quod lex, quod magistratus juber, statuit, præscribit, atque vetat, quia maxime omnibus salutare credit, acuratissime sequitur, gaudet officio, singulari completer laetitia, dum se noscit Deo simillimum, qui licet liberrime, recte tamen atque ordine cuncta moderatur. Itaque si quis Sybaritarum conditioni invidens, ventri ac luxui se corrumpendum dederit, quod sub magistratum fascibus, et Regum gladiis numquam tremuerit, quod legum poenas caliditate effugerit, verant se libertatem obtinuisse gaudent, amens sit: ego existimo servum nequissimum, qui avaritiae, voluptatibus libidinosis, ceu improvissimis servit dominis, qui nunquam consistere mentem patientur, raptant quoquaversum, exedunt, conficiunt, dilacerant. Iam vero hunc, qui totum se tradiderit voluptatibus, quid magnum et amplum de Republica cogitatur existimatis, si ea in discrimen aliquando venerit? Contra autem habet hoc præclarum ac singulare Christi Religio, ut quemadmodum mansuetudine ita amicissime omnes necit, ut cum singulis tamquam cum fratribus concordissimis quisque vivat; sic siquando iussu Principis hostium impetus sunt frangendi.

di, aut pro patria vita profundenda acerrimos suos alumnos reddat et invictos. Cave pröditionem unquam timueris, cave strepitus hostilium armorum Christi milites exhorrescat, ut stulte nimis Machiavelus ait: non imicantes gladii, aut hastae fulgurantes, quadrigarumque ferventium sonitus terrorem incutient; in fronte, aut in subsidii locatus, ordines minime desserit, labores perfert, periculis adest, nullum rei bene gerendae tempus corrumphi sinet. Dum tuba signum canitur, Deum tonare atque ad arma vocare intelligens, aeternae gloriae memoria animos occupat, auger, accedit; in confessissimos hostium cuneos incidit, cum paucis se relictum noscit, ingenti tamen vi atque audacia decertat; acriter instat, atrocius resistit, ut non vinctum magis, quam bene morientum fortunam desideret. Itaque si quis, nostrorum res praecolare gestas, incredibilis victorias, monumenta, triumphos, cum certarum gentium potentissimorumque populorum bellis conferre audeat, noverit mehercule et vi, et praestantia, et cordis robore, et contentionum magnitudine, et numero praeliorum ita praestare, ut ii, amplissima fortis et magni viri officia omnino nescierint. Quae quum ita sint, versate vobiscum celerrimam illam Palestinae acquisitionem, vastissimum mare virgae tantum ligneae ictu scissum, exercitumque maximum, amplissimam voraginem sicco vestigio peragrandem: versate Constantium et Theodosium summos domi militiaeque viros, qui sine ulla spe salutis, fiducia in Deum singulari calcaribus equis additis, numerosissimas hostium copias resistentes interfecerunt. Sed quid ego longinqua commemoro? Domesticis egregis sane exemplis abundamus. Maiores nostri Religionis praesidio armati, quid olim virtute perfecerint, cum tota quanta, quanta maxima est Hispania sub Maurorum tyrannie misere iacebat, in praesenti recordamini.

Omnia ferro ignique hostes vastaverant; magna ubique strage facta, reliquis maxime nobilibus captis,

atque in servitatem redactis, pauci dumtaxat ex tantata illa clade superfuerant, qui ad Astures et Cantabros, saltusque Pyrenaeos salutis causa configerant. Ibi miseri atque afflicti, domo, fortunis, patria, atque propinquis comploratis, nihil praeter lacrimas et questus poterant hostibus audacibus furentibus opponere. Quis inde auxilia tulit? Quis opibus juvavit? Quid tunc putatis illos ex tanto, in quo versabantur, periculo liberatos? Qui parvam illam Hispaporum manum infirmam nimium, viribusque diffidentem suis, confirmatam atque erectam iudicatis, nisi coelesti Religionis catholicae opera, atque consilio? Reviviſce, fortis, sim Pelai, quem ducem ex fuga colecti sequuti sunt, edic, edic nobis, nonne tibi, ut cum tot Maurorum millibus, licet infinitus numero copiarum strenue decertares religio suasit? compulit? adegit? Cum tuos ad arma vocares, cum explicares cohortes, aciemque instrueres, cum pedes qua destrum, qua sinistrum cornu lustrares, nonne Religio se tibi sociam et ducem obtulit, ut armatis tecum praesset, teque tuosque incredibili ac divina vi adjutos, magna pugnandi cupidine accenderet? Cum signa caneres, nonne ea verba e coelo delapsa singulis exaudita sunt: Dominus protector vitae meae et quo trepidabo? qua voce milites divinitus confirmari, veluti fulmina ad ferienda hostium castra, alacres processerunt, ut non pro patria modo repetenda, sed pro adeundo etiam coelesti regno pugnare viderentur? Quantum praeterea roboris, AA. quantum animi ad patriae hostes profigandos injectum a Religione existimat? Alphonso, Ramirio, Iacobo, Ferdinando integratam vitam, morum innocentia belli militiaeque praeclarissimis viris? cum apud Aragonenses, illi aliosque gentis nostrae populos regnum obtinerent, rebus domesticis parum valerent, hostiumque multitudine superari se cernerent; non sociorum opibus freti, sed spe omni, fiduciaque in Deo collocata, ubique acriter certarunt, ubique Mauros acerrime persecuti sunt,

partim eos interfecerunt; partim male saucios, ac fugatos undique demisserunt, nullo eos tandem loco passi sunt consistere, donec illorum vinculis audacter confractis, et maxima gloria ab universa Hispania pulsis, in pristinam eam libertatem et splendorem vindicarunt.

Haec forent nemini credibilia, et a nostris falso memoriae prodita viderentur, ni vos alia longe maiora agentes, bellicosissimae hac tempestate gentes admiratae sint. Foederum ruptor, scelerumque artifex Gallorum dux; ut omnium nequissimos obnoxios sibi fidosque redderet, urbes lucuplissimas eorum praedam fecit: arcum portas auro diffidit: Regum a consiliis plurimos pecunia corrupit, subruit principes muriberis, patrio regno atque avito expulsi, vix non nulli impias ejus effugerant manus: sui tandem iuris; arbitriique Europa erat. Ecce autem ex improviso sollicitat Hispanorum animos; munitissimis duabus artibus furtim haud difficulter captis, ex colluvione effobarum gentium iamdiu rapinae, libidini assuetis militibus caput Imperii Matritum firmaverat, cum sanguinis civium parvissimum Ferdinandum, nihilominus quam yimi aut bellum expectantem simulata capit amicitia. O calamitatem saluti publicae maxime omnium infestam! O facturam nobis minime ferendam! Quam squallida, quam luctuosa, quam tristis et acerba hispanici Imperii facies ex tempestate omnibus est visa!

Lugent amarissime, quibus patria multo carior quam vita fuit, moerent omnium civium ordines, cum repente pulsat aures, omnium corda pervadit vox e celo; credo, delapsa, vox Religionis, ita dulcissime Hispanos alloquentis: Omnia mihi templa per scelus erupta sunt; ab tota Europa pene pulsa et exagitata ad vestras aras, tanquam ad portum quem tam ex tristissimo naufragio me contuli: nunc id aperte agitur, ut Hispani, quos in deliciis semper habui, quibus vitam dedi, quos lactavi, quibuscum ab Ecclesiae incunabulis vixi iuvenile nimis; qui me aris, qui templis, qui aureis

motibus religiosissime coluerunt, qui bonorum omniuum, vita deque iactura toties tetati me sunt, infensi nunc atque inimici reddantur? Ferdinandum mihi imprimis carum, clarissima stirpe ortum, quae virtutibus, quae legibus, quae victricibus armis ab hostium injuris me saepissime vindicavit, dolis eruptum vehementissime angor!... E Sardanapali grege: nescio quis, cunctis sancti, nihil recti, nulla Religio est, tot virtutum tropaeis ornata regiam occupabit?... Quid miramini Hispani? Quid animo pendetis? Quid cunctamini? Maiores vestri sacrosanctum Hispanorum nomen verbo tantum violatum acerbe persecuti sunt, vos universam gentem ludibrii haberi, regemque rapi inuite relinquitis? Illi neminem erroris labo infectum, qui non se catholicum profiteretur, in Provinciis vestris versari tulerunt; vos tot Christi hostes latissime dominari, meque sursum deorsumque ferri patiemini? Mithruenti, ac prope iam eversae open auxiliumque non feretis?... Imo vero maxime: Extrema adire pericula, mortemque alacriter potius subire, quam cum summo hispani nominis dedicore et flagitiis Parentem te optime meritam deserere; fixum, destinatumque cum animo sit nobis: vincimus. Dolor inde, injurya, indignitas irritat animos, quos nemo unquam impune bello tentavit lassessere: clamore ubique sublato, universa Hispania adversus tyrannum personat: divitias, corpus, ingenium patriae devoutent libertissime. Invalidi senes, robore praestantes viri, omnis juventus effusa, dum patriae conditionem aspermissis verbis ceteris exprobant, ad arma discurrunt: inimicos regum, hostes Religionis, Europae latrones vi, ferro, igni atrociter invadunt, oppugnant, fugant, funduntque. Testis Matritum ubi ira regiae stirpis furtim ablatae animis accensis, ex procursu civium magis quam ex praeparato acerrime ita decertatum est, ut crudelissimas acies foede stratas Galli primum videbunt, et ni spes pacis nobilissimos animorum impetus cohibuisset, Gallis omnibus cum implissimo eorum duce

interfictis, egregium post hominum memoriam facinus patratum esset. Testis praeclara Valentia, cuius generosus cives, pro Rege ad arma turmatim provolare vidimus, quae maxime noxia hostibus crederent, diu noctuque sedulo parare; pecunia, viris, armis, equis saepius alios juvare, extrema demum experiri, acriter pugnare, multisque utrinque caesis, et moenibus longe tantam pestem arcere. Quis te tacitam praetererat Gallorum internectione iam diu celeberrima Gerunda, quae magni oppressa hostium copiis, eorum impetus retardasti? Nam vero Civium Caesaraugustanorum virtut, quae potest per oratio inventari? Civitas haud quaquam opibus valens, sine muro, nullis firmata praesidiis, corporibus suis aditum hostibus interclusi: exercitus maximos profligavit, callidissimos elusit, imperatores, fortissimos superavit, signa plerumque cepit: non castris modico ab urbe intervallo positis, sed inter teatra ingenti frigore ruentia pugnatum diu est. Quoties ruinis impavida hostem expulit? Quoties fusum fugauitque in castra redegit? Oppressit? Tanto iam exinde pavore Parisis, tanta apud milites trepidatione Cesaraugustanum nomen audiri coepit, est ut nunquam postea collatis signis, libratisque viribus ausi sint belicare. Quid Tarragonem aut Minorissam nobilissimas urbes commemorem, quae gladio, igni, caedibus deteri, quam vinci maluerunt? Quid Astoricam? Quid Rodericopolim? Quid Baylenum? Quid Medellinum aut Liboram praedicem, quae Gallorum legiones superatas prostratasque conspicerunt eorumque sanguine redundarunt? Quid Gadum portum celebrissimum, a quo armati Hispanorum exercitus quotidie prodibant, quorum fulminibus, tartesiis iterum montibus, Titania huius saeculi immensa monstra iacuere? Quid multa? Nullum est oppidum, nullae viae, nulli portus, neque sinus, ubi non plurima Gallorum monumenta sint, quae non illorum occasione, aut suis victoriis, cladibusque hispani nobilitione, aut suis aspermis ubique taverint. Omnia hostilia erant, bellis aspermissis

nostros premebantur, equis, viris amissis, pecunia rapta, nunquam defessi sunt armati pugnare. Novi quotdie duces, ingentibus cum agminibus adventare dicebantur, qui ad defendendum Hispanorum nomen undique feroces ac terribiles concurrebant. Non tamen fuga murierum ac puerorum, quorum alii in montium speluncis, alii viarum angustis, in convallibus gelu ac pruina rigentibus, in jugis altissima nive obductis, aut praecipitibus rupibus, migrantium modo errabant; non vastatio domorum, non inopis, non vires centes fractae, non adversae ubique res ingentes Hispanorum animos subegere: quin quae religiose cupiebant, simul cum animo amitterent, aut ex fortibus ausis magis, quam praelitis secundis retinerent. In periculis quisque sibi dux et hortator aderat, ad hostes pergere debellandos, liberandumque orbeh terrarum servitute. Serpens terror de singulare Hispanorum fortitudine, apud quos, nulla unquam de pace mentio erat, fregit tandem armorum avidam Gallorum gentem ita, ut propalam cederet animo et virtute Hispanis per tot annos victoribus, qui fama tot rerum egregiarum et cossimas nationes adversus Galliam concitaverant. Itaque optimo Rege, qui facilitate, munificentia, regisque omnibus animi doribus, deliciarum populi Hispani cognomen iamdiu merito obtinuerat, ingenti plausu recepto, recuperatis que tot provinciis, universa Hispania gaudium aque latitiam agitavit, documentumque posteris praebuit, Hispanorum virtutem, quippe quae Religione fulcitur, laborare saepe nimis, obtui ac extingui omnipino nunquam posse.

Omnia haec certissima quum sint, AA. satis intellexisse arbitror, vosque imprimis, o Principes, quos mea potissimum compellat oratio, quantum sit in uribus, in regnis, in rebus omnibus publicis Religio catholica expetenda, quanto in honore habenda quanto demum studio diligenda atque tuenda. Non habent, mihi creditè, non habent respublicae in asperis et duris rebus, unde fortius et amicus præsidium expe-

ctent; quod cōsoletur eas; quod auxilium ferat; certiusque fidem implorent. Etenim morum doctrina corrupitur; Eam sola i corrigit; emendatque Religio. Inducta sunt pessima exempla? Per eam optima opponuntur; Dissociantur civium animi? Ad concordiam illos atque amicitiam hortatur, accēdit. Deficere à Rege seditiosi audent? Ad suum quemque redire compellit officium. Imperium corruit magna vi ab hostibus concussum? Illud Religio sustentat. Si eripitur quandoque principibus regnum, si etiam obsidentur illi per vim, si capiuntur, si includuntur; illa salvos eos incolumesque custodit, et quod videtur difficillimum, gubernaculis iterum reipublicae, civibusque reddit, admovetque. Suscipe igitur causam Religionis, eamque totis viribus tuemini; huic et nobiles, et populares vosque metipsos excolendos tradite. Imprimis de puerorum institutione estote mirum in modum solliciti: tales cum adoleverint, in omni procuratione reipublicae illos futuros intelligite, quales enutriti à pueritia sint. Sanctissimis itaque praceptis acuratissime imbuantur memoria teneant, studiose evolvant, ea exequi vitae etiam cum periculo assuescant. Ita profecto malorum omnium radicem stirpitus vos extracturos, et ratio, et gentium omnium memoria, uti videtis, pollicentur: alioquin orbem universum perverteritis, cives, populos, omnia scitote simul vobiscum citissime peritura.